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1. BEVEZETÉS

Sokan és sokféleképpen foglalkoztak az élőlények alapvető
attributumaival. Az alapvető attributumok sorában azonban eddig csak
kevesen említették meg kellő súllyal azt, hogy az élőlények üzeneteket
váltanak egymással, vagyis idegen szóhasználattal élve, kommunikálnak
egymással. Miért irányult tudománytörténeti skálán mérve egészen a
legutóbbi időkig olyan kevés figyelem a kommunikáció legősibb formája a
kémiai kommunikáció, azaz az illatanyagokkal segítségével történő
kommunikáció felé?

Az ember elsősorban vizuális (a metakommunikáció is jelentős
részben erre a csatornára épül) és akusztikus (pl. beszéd) kommunikációt
használ. Ezért az élőlények vizuális és akusztikus kommunikációjáról is
sokkal hamarabb szerzett ismereteket, mint az érzekszervei számára többnyire
felfoghatatlan illatanyagokról (infokemikáliákról).

Az első tudományos igényű, kísérletes bizonyítása annak, hogy a
lepkék hímjei a nőstényeket azok illatanyagai alapján találják meg, a híres
francia természetbúvár, Jean-Herni Fabre nevéhez fűződik. Úttörő jellegű
kísérleteit a tölgypohókon (Lasiocampa quercus L.) és az éjjeli nagy
pávaszemen (Saturnia pyri Schiff.) végezte (Fabre, 1900a; Fabre, 1900b). A
mai szóhasználattal élve a feromonok létét az állatvilágban tehát elsőként ezen
a két lepkefajon sikerült igazolni. A kémiai kommunikációkért felelős
szemikemikáliák (infokemikáliák) közül tehát először egy szexferomon létét
sikerült bizonyítani, mégpedig lepkéknél.

Azt, hogy nemsokára mennyi ismeretanyag gyűlt össze e tekintetben
a lepkékről, mi sem jelzi jobban, mint egy méltatlanul elfeledett magyar
összefoglaló forrásmunka (Grúsz, 1912). Az Állattani Közlemények hasábjain
közzétett 41 oldalas mű részletesen taglalja az illatszervek morfológiáját
(kiváló részletrajzokkal illusztrálva), típusait, valamint elhelyezkedésüket,
mégpedig családonkénti csoportosításban. Grúsz tanulmányát az akkor
világirodalomban fellelhető 101 forrásmunkára építi.

A modern feromonkutatás kezdetét az első sikeres feromon-szerkezet
meghatározásról szóló közlemény megjelenéséhez szokták datálni. A
selyemlepke (Bombyx mori L.) szexferomonának kémiai szerkezetét mintegy
húszéves kutatómunka gyümölcseként Butenandt et al. (1959) közölték. A
siker eléréséhez mintegy 600.000 (azaz hatszázezer!) nőstény lepkéből
készítettek kivonatot. Nem volt könnyű a további fajok vizsgálata sem, hiszen
- ma már tudjuk - hogy a háziasított selyemlepke mintegy két-három
nagyságrenddel több feromont termel, mint a „vad“ lepkefajok túlnyomó
többsége.

A feromon fogalmát Karlson és Lüscher (1959) vezette be. A
meghatározás ma is változatlanul érvényben van, általánosan elfogadott és
használatos1. A etimológiai szempontból két görög eredetű szó összetétele:
pherein (átvisz) és hormon (serkent).

1 „Pheromones are substances which are secreted to the outside by an idividual and received
by a second individual of the same species in which they release a specific reaction, for
example, a definite behavior or developmental process.“ (Karlson and Lüscher, 1959, cit.
Birch, 1974.)
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Az első feromon-meghatározást nemsokára továbbiak követték. A

fajok áttekintésekor kirajzolódnak a kutatás mozgatórugói is: mezőgazdasági
szempontból fontos, kártevő fajok képezték a vizsgálatok tárgyát (1. táblázat).

Lepke faj

Család

Hivatkozás

Év

Trichoplusia
ni

Noctuidae

Berger,
Ann Entomol. Soc. Amer., 59: 767

1966

Grapholitha
molesta

Tortricidae

Roelofs et al.,
Nature (London) 224: 723

1969

Lymantria
dispar

Lymantriidae

Bierl et al.,
Science (Washington) 170: 87

1970

Cydia
pomonella

Tortricidae

Roelofs et al.,
Science (Washington) 174: 297

1971

Ephestia
elutella

Phycitidae

Brady and Nordlund,
Life Sci., 10: 797

1971

Choristoneura
occidentalis

Tortricidae

Weatherston et al.,
Can. Entomol., 103: 1741

1971

Adoxophyes
orana

Tortricidae

Mejer et al.,
Science 1975: 1469

1972

Lobesia
botrana

Tortricidae

Roelofs et al.,
Mitt. Schweiz Entomol. Ges. 46: 71-73

1973

Argyrotenia
pulchellana

Tortricidae

Maini,
Inf. Fitopatol., 9: 11

1973

Synanthedon
pictipes

Sesiidae Tumlinson et al.,
Science (Washington) 185: 614

1974

Lobesia
botrana

Tortricidae Buser et al.,
Zeitschrift f. Naturforsch. C-A 29: 781

1974

Clysia
ambiguella

Tortricidae Arn et al.,
Zeitschrift f. Naturforsch. C-A 31: 499

1976b

Grapholitha
funebrana

Tortricidae

Arn et al.,
Ent. Exp. Appl., 19: 139

1976a

1. táblázat

A bombykol azonosítását (1959) követő feromon-szerkezet meghatározások.

Az 1. táblázatban bemutatott lista nem teljes. Összeállításánál az
Európában is előforduló, kártevő fajokra összpontosítottam. Amennyiben egy
faj feromonjára vonatkozóan több forrás is fellelhető (márpedig ez az
általános), törekedtem arra, hogy ezek közül azt idézzem, amelyik a
szóbanforgó faj csapdázására a ma is használatos kulcsvegyületeket elsőként
közölte, függetlenül attól, hogy a későbbiekben esetleg további szinergista
hatású, minor komponenseket is azonosítottak. A hivatkozások
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helytakarékosságból nem feltétlenül szerepelnek az „Idézett Irodalom“ c.
fejezetben, de az itt megadott bibliográfiai adatok alapján visszakereshetőek.

A sor gyorsan bűvült további lepkefajokkal. Hamarosan felmerült az
igénye egy összefoglaló lista közreadásának, amely a lepkefajokat és a
feromonjuk szerkezetét tartalmazza. Több kiváló, könyv formátumban
megjelenő munka is született (Kydonieus and Beroza, 1982; Mayer and
McLaughlin, 1991). A Heinrich Arn svájci kutató (Eidgenössische
Forschungsanstalt für Obst-, Wein- und Gartenbau, Wädenswil) és
munkatársai által szerkesztett, adatbázisra épülő füzetecske gyorsan vált
közkedveltté, mivel szerkezetéből következően bővítése, aktualizálása
könnyen megoldható volt (Arn et al., 1986). A számítógépek használátának
általánossá válásakor hamarosan megjelent az on-line változat is. A sok éven
át általuk kezelt, folyamatosan bővített adatbank később átkerült Peter
Witzgall (SLU, Alnarp Svédország) gondozásába (Witzgall et al., 2004;
http://www-pherolist.slu.se/pherolist.php). Jelenleg több ilyen lista (több
fenntartó) is elérhető.

Ami Fabre munkássága nyomán bizonyítást nyert, t.i. hogy a
szexferomonok szerepe nélkölözhetetlen az éjjeli lepkék párosodásában,
mivel a feromont kibocsátó nősténylepkét a fajtárs hím az illatot követve
találja meg, arra a XX-ik századi etológiai egzaktságával Grant and Brady
(1975) szolgáltatja az első példák egyikét. Az egyes viselkedési lépéseket
modern fogalomrendszerrel (kulcsinger, kiváltott viselkedési válasz, zárt
párosodási magatartáslánc) írták le részletes alapossággal az aszalványmoly
(Plodia interpunctella Hbn.) és a déligyümölgymoly (Cadra cautella Wlk.)
esetében. Az általuk leírt párodosási magatartáslánc főbb elemei, az alapséma
általános elterjedt a lepkéknél, a nappali lepkék kivételével. Ennek
megfelelően, a jelen dolgozatban a lepkék címszó jelentésébe a nappali lepkék
nem értendők bele (hasonlóan a szoros értelemben vett angol „moth“ szóhoz,
a „butterfly“ kivételével).

A szexferomonok területéről kiinduló kutatások rövidesen több
irányban is bővültek, így a fajok közötti kommunikációban résztvevő
anyagokra, és kiterjedtek az élőlények további csoportjaira is, beleértve pl. a
rovar-tápnövény kapcsolatot. A feromonkutatás az 1970-es évek elejére önálló

[…]

Tetraén: Z3Z3Z9Z19-23Hy (300µg)

Trién: Z3Z3Z9-23Hy (300µg)
Az azonos betüvel jelzett fogások

nem különböznek egymástól
szignifikánsan (P=5%)

(ANOVA-t követően Games-Howell teszt,
ill. a kontrollhoz történő összehasonlítások esetében

Bonferroni/Dunn(Control) teszt).
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24. ábra
A lepkék filogenetikai rendszere,

Kristensen et al., Zootaxa 1668: 699–747 (2007) szerint, azoknak a
családoknak (taxonoknak) az általam történt megjelölésével (piros nyilak),

amelyekben polién típusú szexferomonok fordulnak elő.
(Molnár et al., 2012 nyomán)
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25. ábra
C. ohridella hímek fogásának napszakos ritmusa,

szűz nősténnyekkel csalétkezett csapdákban
(Hoszbajar és Szőcs, 1998 adatai alapján)
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26. ábra
C. ohridella hímek fogása szexferomon kivonattal

(“whole body wash”)
csalétkezett csapdákban,

oldószeres (n-pentán) kontrollhoz viszonyítva.
A két átlag egymástól szignifikánsan különbözik (P=5%)

(t-teszt)
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27. ábra
C. ohridella szexferomon kivonat

(“whole body wash” n-pentán)
(injektálva 1 µl, azaz 2 FE)

GC-EAD elemzése (1a és 1b),
valamint összehasonlítása

szintetikus standard sorozatok GC futásához
(2. és 3. – csak FID),

a feromon retenciós idejének behatárolása érdekében.
C17 , C118 , stb: heptadekán oktadekán

S10OAc: (telített) decil acetát (10ng), ko-injektálva
SP2340 fused silica oszlop (30 mx 0.32 mm, 0,20 µm).

A csápválaszt a FID jellel összekötő kettős nyíl lefelé mutató ága
a FID jelen egy kis, elhúzódó (“tailing”) csúcs után,

a visszatérő alapvonalra mutat (azzal esik időben egybe),
ahol nagyobb felbontással

sem látható parányi méretű FID csúcs sem.
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 28. ábra
C. ohridella csapdafejlesztéshez

feromonkibocsátók összehasonlítása
(dózis – hatástartam vizsgálat)
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29. ábra
C. ohridella populációk rajzásmenetének vizsgálata

ragacsos (RAG), és nagy fogókapacitású varsás (VARL+)
feromoncsapdákkal

(Csalomon® MTA NKI)
Budapest két, egymástól eltérő fertőzöttségű közterületén

(Szőcs és mtsi., 2003 nyomán)
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30. ábra
A C. ohridella rajzásmenete 2002-ben, Budapest két pontján.

A két hely szomszédos kerületben található, mikroklímájuk viszont eltérő.
(Szőcs és mtsi, 2003 nyomán)
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31. ábra
A C. ohridella rajzásmenete 2003-ban,

Budapest több pontján és Nagykovácsiban
(Vályi és mtsi, 2003 nyomán)
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32. ábra
Jobboldali grafikon:

A C. ohridella első (áttelelő bábokból kirajzó) lepkenemzedékének
rajzásmenete a Margitszigeten (Budapest), 2003-ban.

A “D” nyíl a vegyszeres védekezés időzítését jelzi (április 29-30.)
a sziget déli és középső részén,

az “É” nyíl pedig a védekezés időzítését (május 7-8.)
a sziget északi csücskében.

(Mindkét szigetrészben csak egyetlen egy védekezés történt)
Baloldali grafikon:

A C. ohridella hernyónépességének (aknák számának) alakulása
a szezon hátralevő részében.

“D” és “É” a nyílal szerint, “K” kezeleten kontroll Budapest, Kőérbereki
úton.

Az egyes időpontokon belül eltérő betűvel jelzett értékek egymástól
szignifikánsan különböznek (P=5%) (chi2 teszt).

(Szőcs és mtsi, 2011 nyomán)
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33. ábra
A NeemAzal T/S botanikai peszticid (0,5%-os vizes oldat) hatása a C.

ohridella fejlődésére.
Első kezelés: április 29. (Az első rajzáscsúcs előtt egy héttel.)

Második kezelés: június 26. (A második rajzáscsúcskor.)
4 kezelt és 4 kezeletlen kontroll vadgesztenyefa

Statisztika: t-teszt (P=5%)
Kísérleti engedély: FVM No. 15040/1/2003

(Szőcs et al., 2004 adatai alapján)
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34. ábra
Egy, a C. ohridella feromonjához hasonló szerkezetű (rövidebb láncú)

vegyület,
a E8Z10-12Ald szinergista hatásának vizsgálata szabadföldi csapázással.

FER (szexferomon): E8Z10-14Ald (3 µg).
Az azonos betüvel jelzett fogások nem különböznek egymástól

szignifikánsan (P=5%)
(ANOVA-t követően Games-Howell teszt)

(Szőcs és Ujváry, 2006 adatai alapján)
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35. ábra
Észak-Amrikában honos két Cameraria faj rajzásmenet vizsgálata

C. ohridella feromoncsapdával.
Az üres csapdák egyik faj hímjeit sem fogták (az ábrán ez nincs jelezve).

C. gaultheriella: Elk/Beaver Lake Regional Park, BC, Kanada,
tápnövénye a Gaultheria shallon (Ericaceae).

C. lobatiella: Hydro Power Line, View Royal, BC, Kanada,
tápnövényei Quercus fajok., pl. Q. lobata.

A két hely 8 km-re fekszik egymástól, de eltérő a mikroklímájuk.
A nyilak a csapdzások kezdetét ill. befejezését jelzik.

(Szőcs et al., 2006 alapján)

* * *
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Matratinea rufulicaput Sziráki et Szőcs, 1990
(Lepidoptera: Tineidae) hímek

feromoncsapdában

Az Értekezés lezárva: 2016. március 25.
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