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Szőcs Gábor: Szexferomonok szerepe a lepkéknél, új kommunikációs csatornák

feltárása és alkalmazásuk lehetőségei a környezetkímélő növényvédelemben

c. MTA doktori értekezéséről

Az értekezés a jelölt mintegy három évtizedes, jelentős alapkutatási és alkalmazott
kutatási eredményeket elért munkásságának tömör, lényegretörő, eredeti közleményeken
alapuló bemutatása. A mű decimális számozással részletesen, jól áttekinthetően tagolt, fő
fejezetei arányosak. Mivel a munka nagy számú, a címben jelzett fő problémakör köré
csoportosuló, ám tárgyában, a vizsgálati objektumokban és módszerekben eltérő publikációra
épül, ezért indokoltnak tartom azt a megoldást, hogy az eredmények és megvitatásuk egy,
alfejezetekre tagolódó fő fejezetbe legyen tömörítve, amelyet aztán az eredmények összegzése
követ. Bár nem központi fontosságú, de meg kell említenem, hogy azzal a megoldással
semmiképp sem tudok egyetérteni, hogy az értekezés – egyébként bőséges és színvonalas –
ábraanyaga mintegy függelékként a munka végére került. Ez indokolt lehet pl. a kémiai
szerkezeti képletek bemutatásakor, de zavaró, amikor kísérletek eredményeinek értékeléséről,
vagy filogenetikai összefüggésekről, rokon fajok közötti összehasonlításokról van szó.

A mű szerzője maga is végigjárta azt az utat, amely a kémiai ökológia kezdeti időszakától,
az első szex-attraktánsokról szóló munkáktól a mai molekuláris taxonómiai és
evolúcióbiológiai alapkutatásokig és ezek egyre sokrétűbb gyakorlati alkalmazásáig vezetett.
Irodalmi áttekintő fejezetében nagy súlyt helyez a pontos fogalomhasználatra, a különböző
kutatási irányok eredményeinek lényegretörő bemutatására, a szerkezeti kémiától és
elektrofiziológiától a taxonómiai és evolúciós vonatkozásokig, valamint a feromonkutatás
eredményei sokrétű nemzetközi és hazai gyakorlati alkalmazásainak áttekintésére. Ezekre az
eredményekre logikusan épülnek a kutatás célkitűzései, amelyek között fontos helyet foglal el
a hazai viszonylatban gazdasági jelentőségű fajok szaporodási viselkedésének és szexuális
kommunikációs csatornáinak a feltárása, és az új ismeretekből gyakorlatban hasznosítható
eljárások kifejlesztése.

A vizsgált fajok kiválasztása jól illeszkedik a fenti célkitűzésekhez. Nagyjából négy fő
csoportra oszlanak, ami jelen esetben nemcsak taxonómiai tagolódást, hanem életmenetbeli
különbségeket is jelent. Két esetben a kiválasztott célfaj (ribiszkeszitkár, nyárfa-gyapjaslepke)
rokonsági köre nem szerepel a vizsgálatok objektumai között, a téliaraszolók és – különösen –
az aknázómolyok viszont taxonómiailag heterogén csoportokat képviselnek. Ez egyben azzal
is járt, hogy a vizsgálandó állatok többféle módszer alkalmazását igénylő begyűjtése,
laboratóriumi tartása, belőlük a megfelelő feromon-kivonatok készítése, stb. rendkívül
munkaigényes és nagy pontosságot igénylő tevékenység volt. Nagyon indokoltnak tartom,
hogy az ún. téliaraszolóknál a vizsgálatok mind a kora tavaszi, mind a késő őszi rajzású
fajokra kiterjedtek, még a gazdaságilag periférikus jelentőségű kökényaraszolóra (Theria

rupicapraria) is, kevésbé világos számomra azonban, milyen megfontolás alapján maradt ki
az első felsorolásból a később tárgyalt kis téliaraszoló (Operophthera brumata), amely mind a
populációdinamikai, mind a kémiai ökológiai vizsgálatoknak alapvető célfaja, és több irányú
összehasonlításokra is adhatott volna alkalmat.

Nagyon érdekes földrajzi variabilitást mutat a szinte kozmopolitává vált ribiszkeszitkár
vizsgálata. Mivel – tudtommal – Észak-Amerikába is Európából hurcolták be, vannak-e arra
vonatkozó adatok, hogy okozott-e ez már valamilyen változást a behurcolt populációkban az
európaiakhoz képest, hasonló módon, ahogy ez – feltételezhetően – Új-Zélandban, illetve
esetleg Tazmániában és kontinentális Ausztráliában bekövetkeztethetett? Történtek-e esetleg
már kísérletek a polimorfizmusért felelős gének szekvenálására?

Mind elméleti, mind gyakorlati szempontból nagy jelentőségű eredménynek tartom a
kiralitás fontosságának igazolását, az enantiomérek hatásának különbözőségét a különböző,
őszi illetve tavaszi rajzású téliaraszoló-fajoknál. További eredmények pedig arra utalnak,
hogy a kiralitás a legkülönbözőbb araszolólepke-fajok szexattraktánsainak fontos sajátsága,
ami kijelölheti a számos jövőbeni kutatás irányát is, részben a kiralitást érzékelő
kemoreceptorok kísérletes vizsgálata, részben a reproduktív izoláció kémiai tényezőinek –
szintén kísérletes – vizsgálata, illetve manipulálása irányában. Az eredmények azonban kissé
zavarba ejtők, aminek lehet, hogy csupán a tájékozatlanságom, vagy esetleg az eddigi
vizsgálatok kissé eklektikus volta az oka. Míg ugyanis a téliaraszolók többségénél a racem
keverékek viszonylag hatástalannak bizonyultak a megfelelő sztereoizomérhez képest, addig a
36. oldalon felsorolt fajok többségénél a racem keverék is, illetve csak a racem keverék
bizonyult vonzónak. Mindenesetre javasolnám, hogy a kissé véletlenszerűen kiválasztott fajok
szintén gyakori, szimpatrikusan és szüntopikusan előforduló közelrokon faját is vonják be a
vizsgálatokba, pl. Ennomos erosaria (az E. quercinaria mellé), Plagodis dolabraria (a P.

pulveraria mellé), stb., hiszen több esetben (Xanthorrhoe, Eupithecia) fajgazdag genusokról
van szó. Szintén a taxonómiai rokonság erősebb figyelembe vételét javasolnám a hasonló
rajzási idejű és életmenetű téliaraszoló fajok összehasonlítása során, mint pl. a tavaszi és őszi
Agriopis-fajok, illetve a Theria rupicapraria és testvérfaja a zömmel északabbi elterjedésű, de
több szomszédos országból már ismert Th. primaria. Esetleg várható volna az is, hogy az A.

bajaria – a többi „téliaraszoló”-fajjal szemben nem királis, páros számú szénláncú feromon-
komponensének eredetére is fény derülhetne a filogenetikai rokonság szélesebb körű
mintázásával.

Véleményem szerint ezt a vonalat erősítik a két kistéliaraszoló-faj (Operophthera fagata
és O. brumata) szexferomonjaival végzett kísérletek is, amelyek kapcsán kérdezem, hogy a
két, jelentős mértékben átfedő elterjedésű és életmenetében is hasonló, közelrokon faj közti
reproduktív izoláció kialakulásában, illetve stabilizálódásában milyen mértékben játszhattak
szerepet a több-komponensű feromonok, illetve a komponensek közti szinergista vs.
antagonista hatások.

A nyárfa gyapjaslepkére vonatkozó eredmények nekem önkénytelenül is a behurcolással
holarktikussá vált gyapjaslepkét (Lymantria dispar) juttatják eszembe, illetve Goldschmidt
klasszikus hibridizációs kísérleteit, amelyekkel az európai és a kelet-ázsiai populációk erős
genetikai differenciálódását igazolta (interszexek létrejötte). Lehetségesnek vélem, hogy
hasonló hibridizációs kísérletekkel közelebb lehetne jutni a brit kolumbiai populáció európai
vagy távol-keleti eredetének a megoldásához is, illetve ahhoz is, melyek a tapasztalt feromon-
polimorfizmus genetikai tényezői.

Nagyon érdekesek filogenetikai szempontból azok az eredmények, amelyek azt mutatják,
hogy a polién típusú feromonok nemcsak a fejlettebb Ditrysia csoportokban vannak jelen,
hanem megtalálhatók a még nem Ditrysia, de már Eulepidoptera Tischeriidae-nél is, míg a
filogenetikailag leginkább ősi Nepticulidae és Eriocraniidae családok feromonjai azokhoz
hasonló szerkezetűek, amilyeneket a Trichopteráknál találtak. Ebből azonban én nem merném
egyelőre azt a következtetést levonni, hogy a Ditrysia-n belül a polién típusú feromonok több
ízben is megjelentek, hanem inkább arra gondolok, hogy egy – korlátozott filogenetikai értékű
– szünpleziomorfiáról van szó. Érdekelne, hogy a szerző ebben a kérdésben milyen pro- és
kontra érveket tudna felhozni.

A Cameraria ochridella-val kapcsolatos vizsgálatok, sokrétű módszertanuk, jelentős új
eredményeik és alkalmazásuk révén – túlzás nélkül! – szinte egy külön, önmagában is
megálló disszertációt érnek. Minden olyan növényvédelmi vizsgálatnak önmagában is nagy
jelentősége van, amely a beavatkozások számát az időpont helyes megválasztásával
minimalizálja, hiszen ez kíméli leginkább a nem-cél szervezeteket és terheli legkevésbé a

környezetet. Felfedezés-értékű a kitinszintézis-gátló helyett alkalmazott botanikai peszticid
hatékonyságának felismerése, és az új szex-attraktánsok hatékony alkalmazása is (amint a
kísérletek mutatják, nemzetközi vonatkozásban is).

Végezetül szeretném leszögezni, hogy az értekezés mind a 11, a 6. fejezetben felsorolt
eredményét a szerző által elért új tudományos eredménynek ismerem el, illetve valamennyi
gyakorlati vonatkozású megállapítását, mint ezeknek az eredményeknek – már kipróbált –
alkalmazásait. Mint különösen fontos új eredményt szeretném kiemelni (i) a behurcolás-utáni
feromon-polimorfizmus kialakulását a ribiszkeszitkárnál, illetve (ii) a feromon főkomponense
kiralitása fontosságának kimutatását egyes téliaraszolóknál, valamint (iii) a vadgesztenye-
aknázómoly monitorozásával és az ellene való komplex védekezéssel kapcsolatos teljes, mind
elméleti, mind gyakorlati környezetvédelmi szempontból jelentős „eredménycsomagot”-

A fentiek alapján megállapítom, hogy Szőcs Gábor értekezése, annak új tudományos
eredményei alapján egyértelműen alkalmas arra, hogy nyilvános vitára kerüljön, illetve hogy
szerzője, sikeres védés után megkapja az MTA Doktora címet.
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